
 

vom 17. September 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ausgabe Januar 2019 

Reglement über die Spezialfinanzierung 

Absicherung Freie Renten in der SHP 

(SF Absicherung SHP) 

 
 





1 

Reglement über die Spezialfinanzierung Absicherung Freie Renten in der 
SHP (SF Absicherung SHP) 

 
 

Der Stadtrat von Burgdorf, 
 
gestützt auf Artikel 86ff der kantonalen Gemeindeverordnung vom 16. Dezem-
ber 1998 und Artikel 38 Ziffer 3 der Gemeindeordnung der Stadt Burgdorf vom 
26. November 2000 
 
beschliesst: 

 
  Art. 1 

Zweck  1 Die Spezialfinanzierung bezweckt die finanzielle Absicherung der aktiven Ver-

sicherten der Stadt Burgdorf in der Personalvorsorgekasse SHP für künftige Ri-

siken, die ihnen durch die Übernahme des Anteils zusätzlicher Renten von der 

PRE angeschlossenen Arbeitgebern durch die Stadt entstehen. 

2 Solche Risiken sind insbesondere Anpassungen der technischen Parameter 

der SHP zu Lasten des Deckungsgrades oder von Reserven mit den Folgen ei-

ner Minderverzinsung der Altersguthaben. Ordentliche Sanierungsbeiträge stel-

len kein Risiko i.S. dieser Spezialfinanzierung dar.  

  Art. 2 

  Die Spezialfinanzierung wird durch eine einmalige Einlage der an die PRE an-
geschlossenen Arbeitgeber geäufnet, die ohne Anteil freie Renten in eine an-
dere Vorsorgeeinrichtung wechseln als die SHP. 

   

  Art. 3 

Entnahmen  1 Die Entnahmen für die finanzielle Absicherung beschliesst der Gemeinderat 
auf Antrag der Paritätischen Kommission Personal (PKP). 
 
2 Sie beantragt dem Gemeinderat auch die Art und Weise der Absicherung.  
 
3 Die Entnahmen werden mit der jeweiligen Jahresrechnung durch den Stadtrat 
genehmigt. 

   

  Art. 4 

Verzinsung  Der Bestand der Spezialfinanzierung wird nicht verzinst. 
 

  Art. 5 

Auflösung  Ein allfälliger Restbestand wird im Jahr 2029 den Aktiven Versicherten der Stadt 
Burgdorf entsprechend ihren Altersguthaben oder anderer zu einer gerechten 
Verteilung führender Kriterien als einmaliger zusätzlicher Sparbeitrag ausbe-
zahlt. 

   

 
  



2 

 
  Art. 6 

Inkrafttreten  Das Reglement tritt auf den 1. Januar 2019 in Kraft. 
   

 
  Burgdorf, 17. September 2018 

 
 

  NAMENS DES STADTRATES 
Michael Ritter, Präsident 
Roman Schenk, Stadtschreiber 

 
 


